
COPIA  

REGISTRO GENERALE ORDINANZE  
                               

ORDINANZA  N.  8  del   14/04/2020 
          
OGGETTO : 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 

ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) PER PROGRAMMARE LE
MISURE ORGANIZZATIVE E PREVENTIVE DA ADOTTARE PER LA GESTIONE
DELL'EMERGENZA SANITARIA (EPIDEMIA COVID-19 CORONAVIRUS) ED  

           
Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Alanno. La f irma autografa è sostituita dall'indicazione
a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993 

IL SINDACO

Visti:

· la Circolare del Ministero dell' Interno prot. N. 850/A.P. 1-694 del 24/01/2020;
· la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato  dichiarato, per sei mesi, lo  stato

di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario  connesso all'insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili;

· il  Decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  "Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 23 febbraio 2020, n. 45,
che, tra l'altro, dispone che le autorità competenti hanno facoltà di adottare ulteriori misure di contenimento al
fine di prevenire la diffusione dell'epidemia da COVID-19;

· il  Decreto  Presidente  Consiglio  dei  Ministri  23/2/2020  recante  “disposizioni  attuative  del  Decreto  Legge
23/02/2020 n. 6”;;              

· il Decreto Presidente Consiglio dei Ministri 25/02/2020 recante “misure urgenti di contenimento del contagio”;
· l'Ordinanza  del  Ministero  della  Salute  n.  2000618  del  25/01/2020  recante  “Misure  profilattiche  contro  il

Coronavirus”;
· l'Ordinanza del Ministero della Salute prot. N. 1224/C7SAN/C13PC del 21/02/2020 recante “Ulteriori misure-      

   profilattiche contro la diffusione della malattia infettiva – COVID 19”;
· la Circolare del Ministero dell' Interno n. 15350/117 recante “Chiarimenti al Decreto Legge 23/02/2020 n. 6”;
· la  Direttiva  del  Ministero  della  Pubblica  Amministrazione  n.  1  del  25/02/2020  avente  ad  oggetto  “prime

indicazioni in materia di contenimento e gestione dell' emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle Pubbliche
Amministrazioni al di fuori delle aree di cui all' art. 1 del D.L. n. 6 del 23/02/2020;

· il provvedimento del Ministero della Salute prot. 0005443 del 22/02/2020 avente ad aggetto “COVID-19. Nuove
indicazioni e chiarimenti”;

· La nota del Ministero dell' Interno prot. N. 850/A.P. 1-156 del 22/02/2020;
· Le  misure  operative  di  protezione  civile  per  la  gestione  dell' emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  del

Dipartimento della protezione civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 03.03.2020;
· La Delibera di G.R. 125 del 04.03.2020 relativa alla problematica in questione;
· La Delibera di G.R. 671 dell' 11.11.2019 di nomina del soggetto attuatore della SMEA (Struttura di Missione per

l'Emergenza Abruzzo)
· Il Decreto del Presidente del Consiglio  dell' 8 marzo recante  norme  “Ulteriori  misure  per  il  contenimento  e  il

contrasto del diffondersi del virus Covid-19  sull'intero territorio nazionale”;
· Il Decreto del Presidente del Consiglio del 9 marzo recante norme “Ulteriori  misure urgenti per il contenimento

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;
· Il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  del  10  aprile  2020  recante  norme  “Ulteriori   misure  urgenti  per  il

contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero  territorio
nazionale”

Considerato che:

REGISTRO GENERALE ORDINANZE n.ro 8 del 14/04/2020 - Pagina 1 di 3



· Il  D.lgs  2/1/2018 n.  1  (codice  della  protezione  civile)  agli  articoli  3  e  6  riconosce  il  Sindaco  come  Autorità
Locale di Protezione Civile con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione;

· La Legge 267/2000 all' art.  50 assegna  al  Sindaco  l' esercizio  delle  funzioni  attribuitegli  quale  autorità  locale
nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;

· Il Comune di Alanno ha approvato il Piano Comunale di Protezione Civile giusta deliberazione C.C. n. 20 del
28/04/2016;

· La ASL di Pescara ha comunicato al sottoscritto nuovi caso di positività al COVID-19 residente ed abitanti nel
Comune di Alanno;

· a  seguito  dell' evento  occorso,  il  Comune  di  Alanno  si  trova  a  far  fronte  ad  un  evento  emergenziale  di
protezione civile, di cui all' art.7 del D.Lgs. n.1/2018;

· è  necessario  provvedere  alle  misure  ed  agli  interventi  di  gestione  dell' emergenza,  conformemente  alle
disposizioni vigenti con l' attivazione del COC a supporto del Sindaco;

Ritenuto necessario porre in essere ogni azione utile per l' attuazione di interventi finalizzati al contenimento e gestione
dell' emergenza epidemiologica da COVID-19;

Ritenuto altresì che per il raggiungimento di tali obiettivi, occorra:

1. Individuare i nuovi referenti di funzione;
2. Individuare i vari responsabili delle funzioni di emergenza da attivare  in  ragione  della  particolare  emergenza

attualmente in corso;
3. Garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l' emergenza stessa;
4. Garantire la comunicazione e l' assistenza alla popolazione;

ORDINA

1. di individuare quali funzioni attive e quali referenti  responsabili  i  seguenti  soggetti  i  quali  adempieranno  ai
compiti ed alle funzioni indicate ai sensi della normativa vigente e sotto il coordinamento del Responsabile del
COC:

Funzione Ruolo NOMINATIVO

Responsabile e Coordinamento COC Sindaco 
OSCAR PEZZI
Tel. 340/9652677

F1 – Tecnica di valutazione e pianificazione Resp. Area Tecnica  
LORENZO BURANI
Tel. 347/8568921

F2 – Assistenza sociale e veterinaria 
Consigliere
Comunale 

ROBERTO SALERNI
Tel. 339/7312964

F3 – Volontariato 
Volontario Gruppo
Comunale Protezione
Civile

ALCESTE TOPPI
328/0312317

F4 – Materiali e mezzi Resp. Area Tecnica  
LORENZO BURANI
Tel. 347/8568921

F5 – Servizi essenziali Consigliere Comunale
FABIO DI DOMIZIO
Tel. 349/7834070

F6 – Censimento danni persone e cose Istruttore Tecnico 
ROBERTA DI BENIGNO
Tel. 349/7504763

F7 – Strutture operative Sindaco
OSCAR PEZZI
Tel. 340/9652677

F8 - Telecomunicazioni 
Volontario Gruppo
Comunale Protezione
Civile

FABRIZIO CALABRESE
Tel. 329/9600151

F9 – Assistenza alla popolazione
Responsabile Area
Vigilanza

ANNAMARIA GRANDE
Tel. 339/6871549

2. di  dare  atto  che  il  COC (Centro  Operativo  Comunale)  si  riunisce  di  norma   presso  la  sede  del  Comune  di
Alanno, in Piazza Trieste 2, ed in  caso di necessità e/o  urgenza il COC potrà essere convocato e/o gestito  in
modalità telefonica/telematica;

REGISTRO GENERALE ORDINANZE n.ro 8 del 14/04/2020 - Pagina 2 di 3



3. di attivare il Centro Operativo Comunale (COC) al fine di assicurare nell' ambito  del  territorio  del  Comune  di
Alanno  (PE)  per  la  gestione  dell' emergenza  dovuta  a  EPIDEMIA  DA  COVID-19,  al  fine  di  assicurare
nell' ambito  del  territorio  Comunale  la  direzione  ed  il  coordinamento  dei  servizi  di  comunicazione,  e  per  la
programmazione di eventuali interventi successivi di assistenza alla popolazione in  relazione agli eventi di cui
in questione, per le seguenti funzioni:

· F2 – Assistenza sociale e veterinaria;

· F3 – Volontariato;

· F9 – Assistenza alla popolazione. 

4. di  riservarsi  di  integrare  la  composizione  del  COC,  sopra  evidenziato,  di  eventuali  ulteriori  funzioni  che  si
rendessero necessari in relazione all' evolversi dell' emergenza;

5. I disposti  del  presente  Decreto  avranno  efficacia  dall' atto  della  pubblicazione  all' albo  pretorio  comunale  e
tutte  le  funzioni  del  Centro  Operativo  Comunale  attivate  si  intendono  permanenti  e  continuative  e  senza
soluzione di discontinuità fino a nuovo provvedimento.

DISPONE

1. che il presente provvedimento sia trasmesso a:

· Prefettura UTG di Pescara;
· Protezione Civile Regione Abruzzo;
· Asl Pescara;
· Carabinieri Comando Stazione di Alanno;
· Ai Sindaci dei Comuni di Cugnoli, Nocciano, Rosciano, Manoppello, Turrivalignani, Scafa, Torre De'

Passeri e Pietranico. 

2. La pubblicazione del presente atto all' albo pretorio del Comune.

IL SINDACO
Oscar Pezzi

REGISTRO GENERALE ORDINANZE n.ro 8 del 14/04/2020 - Pagina 3 di 3


